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Symbole, miejsca i
przedmioty kultu

Stanowisko biskupów
diecezjalnych w sprawie aktów
przemocy motywowanych
nienawiścią wobec Kościoła
katolickiego i jego wiernych.
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Aspekty liturgiczne

Jako pasterze Kościoła w Polsce z
zaniepokojeniem przyjmujemy
informacje o kolejnych profanacjach
symboli, miejsc i przedmiotów kultu
religijnego, które dla katolików są



święte. Profanacja jako forma
przemocy jest umyślnym
odebraniem świętego charakteru
rzeczy lub miejscu. Może się ona
dokonać także ze złośliwym
zamiarem znieważenia jakiejś
świętości i staje się aktem
zbezczeszczenia.

Wypełniając powierzone nam
nauczycielskie zadanie w Kościele,
przypominamy, że miejsca, obrzędy i
obrazy święte, nawet w zakresie
twórczości artystycznej nie są
wyrazem tzw. wolności artystycznej,
rozumianej jako zupełna dowolność
twórcy w przedstawianiu i
interpretowaniu znaków świętych
zgodnie z własnym poczuciem
estetyki lub subiektywną wyobraźnią
artystyczną, która bywa także
poruszana motywacją ideologiczną.
Dlatego fundamentalnym błędem jest
usprawiedliwianie np. ideologicznej
zmiany aureoli ikony
częstochowskiej na kolory środowisk



LGBT, ponieważ aureola tej ikony
oznacza świętość Bożą, do której jest
także wezwany każdy człowiek.
Świętość ta jest wyraźnie ukazana w
Piśmie Świętym, w którym nie ma
tolerancji dla grzechu przeciwko
szóstemu przykazaniu, wpisanemu
w sam program wspomnianych
środowisk.

Fundamentalny błąd w interpretacji
znaków religijnych i współczesnej
sztuki sakralnej to przekonanie, że w
twórczości religijnej mamy rzekomo
wyrażać siebie. Jest dokładnie
odwrotnie. Już w 1966 r. Konferencja
Episkopatu Polski w „Instrukcji o
ochronie zabytków i kierunkach
rozwoju sztuki kościelnej” wskazała,
że sztuka sakralna wyraża
„misterium chrześcijaństwa”, a nie
np. stan duszy człowieka.
Przedmioty i miejsca święte nie są
obiektem artystycznego wyrażania
siebie, ale wiary Kościoła. Artysta nie
ma w sztuce sakralnej wyrażać



siebie, ale przymioty Boga, co zaś
podlega ocenie Kościoła, a nie tylko
samego artysty. Sobór Watykański
podkreślił, że to Kościół jest arbitrem
w ocenie, „które z dzieł artystów
zgadzają się z wiarą, pobożnością i
tradycyjnymi zasadami oraz nadają
się do użytku sakralnego” (KL p. 122).
Bo przecież dzieło to ma służyć
modlitwie, a nie promocji żadnej
ideologii tego świata, a na pewno nie
sprzecznej z przykazaniami Bożymi.

Podobnie publiczne parodiowanie
Mszy Świętej jest przejawem
fundamentalnego braku kultury i
poszanowania dla wrażliwości
wiernych. W ocenie pasterzy
Kościoła polskiego takie akty pogardy
dla rzeczywistości świętej oraz
medialne ataki stosowane wobec
religii katolickiej, stwarzają
atmosferę nienawiści, w której
dochodzi następnie do fizycznych
aktów przemocy, jak niedawno



odnotowane pobicia i zranienia
losowo wybranych duchownych.

Należy przypomnieć również, że
zgodnie z Kan. 1376 Kodeksu Prawa
Kanonicznego, „kto profanuje rzecz
świętą, ruchomą czy nieruchomą,
powinien być ukarany sprawiedliwą
karą”. Natomiast za znieważenie
Najświętszego Sakramentu
dodatkowo zaciąga się karę
ekskomuniki, z której może uwolnić
jedynie Stolica Apostolska (Kan.
1367). Kara kościelna zaś nie ma na
celu odwetu, ale nawrócenie
grzesznika. Dlatego wszystkich
katolików prosimy o modlitwę w
intencji przebłagalnej, szczególnie za
grzechy profanacji, oraz z prośbą o
nawrócenie sprawców czynów
przeciw Świętemu Kościołowi.

Modlitwa przebłagalna może mieć
charakter prywatny, ale może także
odbywać się w formie nabożeństw
ekspiacyjnych. Nabożeństwa takie są



duchową praktyką, w której
wierzący przepraszają Boga za
grzechy cudzej bezbożności, a także
w jakiś sposób pragną w dwójnasób
otoczyć czcią znieważoną tajemnicę
(Eucharystii, świętej ikony czy
miejsca itp.). Zgodnie z
obowiązującymi normami
(Ceremoniał liturgicznej posługi
biskupów p. 1086) niektóre
szczególnie ciężkie akty profanacji
wymagają liturgicznego obrzędu
przebłagalnego, zanim rzecz święta
zostanie przywrócona do użytku
świętego. Decyduje o tym opinia
biskupa miejsca.

Biskupi polscy zezwalają, aby taki
obrzęd przeprowadzano z użyciem
zatwierdzonych tekstów
liturgicznych (czytania, oracje)
zgodnie z wzorem podanym w 
Ceremoniale liturgicznej posługi
biskupów (p. 1086-1117), stosując
odpowiednie do okoliczności
modyfikacje.



Wszystkim, którym bliska jest
sprawa naprawienia wyrządzonych
świętym tajemnicom Kościoła
zniewag oraz sprawa pojednania i
zaprowadzenia na nowo porządku w
rozdartych nienawiścią sercach
ludzi, biskupi udzielają pasterskiego
błogosławieństwa.

Aspekty prawne

Z zaniepokojeniem przyjmujemy
informacje o kolejnych aktach
przemocy wymierzonych w Kościół
katolicki i jego wiernych. Działania te
są zwykle motywowane nienawiścią
i przejawiają się atakami słownymi
lub fizycznymi wobec wiernych,
księży i biskupów, a także profanacją
symboli, miejsc i przedmiotów kultu
religijnego, które dla katolików są
święte.

Takie wrogie chrześcijaństwu
działania powinny spotkać się ze
zdecydowanym sprzeciwem i
dezaprobatą wiernych, jak i



wszystkich ludzi dobrej woli, którzy
cenią sobie wartości chrześcijańskie i
dorobek cywilizacji europejskiej
związany z wolnością religijną,
godnością osoby ludzkiej i prawami
osób wierzących.

Należy odnotować także to, że
niejednokrotnie ataki te wyczerpują
znamiona przestępstw m.in.
zniesławienia, zniewagi, naruszenia
nietykalności, przeszkadzania aktom
religijnym, obrazy uczuć religijnych
czy nawoływania do nienawiści na
tle wyznaniowym. Jednym ze
środków prewencyjnych lub
reakcyjnych wobec tych działań
wymierzonych w Kościół i katolików
jest korzystanie z dostępnych
środków ochrony prawnej, w tym
zawiadamianie o takich sytuacjach
organów ścigania.

Wypełniając powierzone im
nauczycielskie zadania Kościoła,
biskupi polscy proszą katolików i



ludzi dobrej woli, w tym szczególnie
samorządowców, polityków,
parlamentarzystów o podjęcie
działań jednoznacznie potępiających
przemoc motywowaną
przynależnością wyznaniową oraz
kroków prawnych lub innych, które
skutecznie zapewnią realizowanie
wolności religijnej i sprawią, że
Kościół katolicki w Polsce będzie
mógł bez przeszkód nieść orędzie
Chrystusa i wypełniać swoją misję.

Biskupi pragną także zaapelować do
dziennikarzy i innych osób
związanych ze środkami społecznego
przekazu o uszanowanie prawdy i
podjęcie działań zmierzających do
ograniczenia fałszu, pogardy i
nienawiści w Internecie.

Jednocześnie przypominamy, że
ataki na Kościół i jego wiernych są
grzechami ciężkimi mocno
obrażającymi Pana Boga. Dlatego
wszystkich katolików prosimy o



modlitwę w intencji przebłagalnej
szczególnie za grzechy profanacji
oraz z prośbą o nawrócenia
sprawców.

Biskupi obecni na zebraniu Rady
Biskupów Diecezjalnych

Jasna Góra, 27 sierpnia 2019 r.
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